

ASSOCIAZIONE BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV

Verbale Assemblea Soci

L'anno 2023, il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 20,45 presso i locali del Centro Servizi del Volontariato Via Giolitti, 21 - 10123 Torino si è riunita in seconda convocazione l'Assemblea ordinaria dei soci.

Assume la presidenza dell'Assemblea, il signor Gerardo Gatto e chiama a fungere da segretario il sig. Paolo Dal Cortivo. È presente invitata, il Direttore signora Paola Saglietti che coadiuverà il Presidente nell'illustrazione di alcune attività dell'Associazione.

Viene data lettura delle deleghe presentate a norma dell'art. 9 punto 2:

- Laura Gibello delega Garoglio Andrea
- Mattia Ferrero delega Garoglio Andrea
- Amalia De Luigi delega Consolo Mario
- Paola Mentasti delega Giovanna Ferrero
- Maddalena Saitta delega Giovanna Ferrero
- Enrico Minchianti delega Paolo Dal Cortivo
- Daniela Ponchione delega Paolo Dal Cortivo
- Federico Mattea delega Fabio Righetto

Sono presenti in proprio:

- Gerardo Gatto
- De Fernex Maria Vittoria
- Consolo Mario
- Giovanna Ferrero
- Paolo Dal Cortivo
- Garoglio Andrea
- Cairola Clara
- Anna Biraghi
- Fabio Righetto

Il Presidente, constatato che l'Assemblea è stata regolarmente convocata e che sono presenti i Soci, sia in proprio che in delega, dichiara che essa deve ritenersi regolarmente costituita nel rispetto dello statuto sociale per la validità dell'Assemblea in seconda convocazione per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Presentazione ed approvazione del bilancio consuntivo anno 2022. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
2. Presentazione ed approvazione del bilancio preventivo anno 2023. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

Prende la parola il Presidente Gerardo Gatto che, prima di passare alla lettura della relazione di Bilancio consuntivo e preventivo dell'Associazione Banco Farmaceutico di Torino fatta e approvata dal Consiglio Direttivo, desidera illustrare l'attività del Banco Farmaceutico che si è svolta nell'anno 2022 affinché siano resi più chiari i numeri del bilancio.

Tale attività si è concentrata principalmente allo sviluppo dei tre canali di donazione dei farmaci che sono di seguito dettagliati.

Viene sottolineato come i volontari rendono possibile il costante ed efficiente funzionamento dei canali concorrendo a rendere il prodotto donato dai cittadini o dalle aziende un reale agente di salute: i farmaci possono essere donati e distribuiti agli enti unicamente grazie al loro servizio.

Il contributo dei volontari, unitamente alle attività di relazioni istituzionali, progettazione, fundraising e comunicazione, è quindi indispensabile per lo sviluppo delle attività necessarie al perseguimento delle attività statutarie che per l'anno 2022 sono state le seguenti:

- Giornata di Raccolta del Farmaco che come tutti gli anni, a partire dal 2004, ha visto il Banco Farmaceutico impegnato nell'organizzazione dell'evento nazionale tradizionalmente collocato nella seconda settimana di febbraio. Il percorso di reclutamento degli enti, di adesione delle farmacie ha impegnato su diversi fronti tutti i soci di Banco Farmaceutico. Come per l'edizione del 2021, anche nel 2022 la presenza dei volontari è stata limitata dall'emergenza pandemica. Positivi i risultati sia in termini di adesione delle farmacie, 258, che per il risultato di 32.243 farmaci donati per un valore di euro 249.088. L'associazione si è inoltre fatta carico dell'organizzazione della GRF nella provincia di Asti.

- Recupero Farmaci Validi non Scaduti: l'attività, che ha carattere continuativo, offre ai cittadini di Torino e provincia e di Alessandria e provincia, la possibilità di poter donare i propri farmaci validi non scaduti presso le farmacie territoriali che, aderendo a questa iniziativa, hanno posizionato all'interno del proprio esercizio un contenitore apposito in cui depositare i medicinali. I volontari operano ritirando i farmaci, controllandoli e registrandoli e contribuendo secondo le proprie competenze al processo di assegnazione agli enti beneficiari. Particolarmente significativo per il 2022 è il valore economico dei

farmaci conferiti presso le due strutture ospedaliere convenzionate (Ospedale Molinette di Torino e Ospedale Cottolengo) che rappresenta circa il 45% del valore complessivo dei farmaci recuperati di euro 1.456.225 a sottolineare la valenza di progetto innovativo di contrasto allo spreco e di sensibilizzazione alla sostenibilità ambientale dei comportamenti dei cittadini. Continua con buoni esiti il lavoro sul territorio provinciale di Alessandria, con le 19 farmacie operative unitamente ai tre enti beneficiari. Da sottolineare come le oltre 140 farmacie aderenti sul territorio torinese abbiamo messo a disposizione del progetto il tempo e le competenze dei propri farmacisti per poter assistere i cittadini nella donazione contribuendo così al risultato di 59.549 farmaci recuperati ed è da sottolineare come una parte di questi sia stata immediatamente utile e destinata all'emergenza Ucraina già nel mese di marzo 2022, per il tramite di due enti convenzionati con missioni di aiuto attive. Il progetto di Recupero Farmaci Validi rappresenta anche un impegno di sensibilizzazione verso il tema della sostenibilità ambientale dei comportamenti adottati dalla collettività, con 3.634,16 kg di farmaci sottratti allo smaltimento come rifiuti urbani pericolosi.

- Donazioni Aziendali di farmaci e dispositivi: è un settore di attività particolarmente importante e in fase di sviluppo specialmente a seguito della pandemia. Le necessità degli enti di prodotti di disinfezione e di dispositivi, così come di prodotti per l'igiene orale hanno impegnato l'associazione in un lavoro puntuale e costante di ricezione delle richieste da parte degli enti e nell'attivazione di relazioni e percorsi atte a soddisfarle. Complessivamente le donazioni provenienti da circuito nazionale e quelle del circuito locale hanno messo a disposizione degli enti 1.768.268 euro.

Nel complesso, per l'anno 2022, grazie al lavoro svolto dall'associazione gli enti del territorio di Torino e provincia hanno potuto dispensare/distribuire farmaci, parafarmaci, presidi e prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene orale e della persona per un valore complessivo di 3.473.582 euro.

L'Associazione inoltre partecipa al Coordinamento Cittadino di Odontoiatria Sociale e anche nel 2022 ha rinnovato l'Accordo di Collaborazione con il Comune di Torino per lo sviluppo del Piano di Inclusione Sociale: in quest'ambito con i fondi messi a disposizione dal Comune di Torino per un importo totale di euro 500.000, il Banco Farmaceutico Torino ha attivato una azione di acquisto dei beni destinati agli Snodi di Torino Solidale presso cui vengono assistiti circa 10.000 nuclei famigliari in condizioni di marginalità. Il Direttore Saglietti precisa che L'attività del Banco Farmaceutico non si è limitata ad acquistare beni da distribuire, ma tramite questionari ha cercato di

individuare bene i bisogni specifici in modo da fare acquisti decisamente più mirati e utili. Si sottolinea il grande lavoro fatto dallo staff del Banco.

Per quel che riguarda l'emergenza relativa al conflitto in Ucraina in marzo 2022, come già accaduto in passato, l'associazione si è attivata con una raccolta di fondi a cui privati cittadini hanno contribuito per un totale di 134.858,43 euro con cui sono stati acquistati farmaci, dispositivi, materiale chirurgico e di medicazione secondo le specifiche indicazioni espresse da Rainbow for Africa e Sermig, i due enti convenzionati attivi con missioni umanitarie nei territori al confine ucraino. Nei mesi successivi all'inizio del conflitto l'aiuto si è esteso ad altre realtà che hanno attivato percorsi di aiuto sia all'estero sia a famiglie sfollate nella nostra regione.

Molto significativo nella vita associativa del 2022 è stato l'appuntamento "Buon Compleanno Banco" la cui raccolta fondi è stata di euro 4.840,00. organizzato in occasione dei 10 anni di costituzione del gruppo di volontari, già da molti anni attivi in Associazione. Un momento di festa, con 150 partecipanti che si sono ritrovati presso il Cral di Reale Mutua in Torino, di racconto delle origini, di restituzione da parte dei protagonisti del presente e di tratteggio delle direzioni future in cui l'Associazione sarà chiamata a rendere il proprio servizio alla collettività. Viene sottolineato anche l'ottima organizzazione e la cura che è stata prodigata per il successo dell'evento. Il risultato è stato molto apprezzato da tutti i partecipanti.

Il Presidente ricorda anche il finanziamento da parte della Regione Piemonte che ha permesso l'assunzione di una farmacista, Silvia Grilli. Questo ha comportato un lavoro di ottimizzazione del magazzino farmaci, riuscendo a connetterlo con gli enti operanti sul territorio; si è consolidata inoltre la collaborazione con il Sermig e questo ha permesso alla Associazione di accedere ai farmaci del Sermig agevolando la possibilità di intervento e risposta ancora più celere e più precisa ai bisogni espressi dagli Enti.

Dal 28 di dicembre 2022 Banco Farmaceutico Torino è iscritto al Runts, nella sezione Organizzazione di Volontariato.

Dopo la presentazione delle attività dell'Associazione il Presidente passa poi alla lettura ed esporre la Relazione di Missione, il Bilancio Consuntivo 2022 e il Bilancio Preventivo 2023

Alla lettura della relazione di missione del Presidente fa seguito un dibattito per chiedere alcune delucidazioni prontamente ed esaurientemente date, sia dal Presidente che dal Direttore. Soprattutto si sottolinea la somma ricevuta con il 5x1000 che è aumentata rispetto all'anno precedente, quasi raddoppiando. Si fa notare come questa somma sia frutto solo di poche scelte rispetto al numero dei soci: si ritiene perciò che vi siano margini di miglioramento attraverso un'opera di pubblicità fatta dai soci stessi.

Viene anche comunicato all'Assemblea che sono stati presi vari contatti per trovare una nuova sede per l'Associazione: sono stati interpellati tra l'altro la Regione Piemonte, la Fondazione Reale Mutua. Molto importante è anche l'interessamento della Curia di Torino.

Prima di passare alla votazione del bilancio da parte dell'Assemblea dei soci, il presidente Gatto sottolinea l'importanza per Associazione Banco Farmaceutico di far parte della Fondazione Banco Farmaceutico, ormai attiva in molteplici Paesi del mondo, dove a causa di catastrofi naturali, conflitti, malgoverni la povertà sanitaria colpisce duramente le popolazioni: Fondazione Banco Farmaceutico riesce tramite un lavoro preciso e puntuale a portare in parte sollievo alle persone riuscendo a far arrivare medicinali e dispositivi medici.

Si passa infine alla votazione e l'Assemblea delibera all'unanimità l'approvazione del Bilancio Consuntivo 2022 e del Bilancio Preventivo 2023.

Null'altro essendovi da discutere e da deliberare e nessuno chiedendo la parola, il Presidente dichiara sciolta l'Assemblea alle ore 23,00 previa stesura, lettura e approvazione del presente verbale.

Torino, 27 Aprile 2023

Il Presidente
Gerardo Gatto



Il segretario
Paolo Dal Cortivo





**ASSOCIAZIONE
BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV
BILANCIO 2022**

Associazione Banco Farmaceutico Torino ODV

Via Brunetta 11 – 10139 Torino- Codice Fiscale 97760910014

info@bancofarmaceuticotorino.org

www.bancofarmaceuticotorino.org

STATO PATRIMONIALE	31/12/22	31/12/21
ATTIVO		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	1.321	-
4) altri beni	140	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	1.461	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-	-
b) verso imprese collegate		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-	-
c) verso altri enti Terzo settore		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso altri enti Terzo settore</i>	-	-
d) verso altri		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	-	-
<i>Totale crediti</i>	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale Immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale Immobilizzazioni	1.461	-
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie Prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-

4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	-	-
2) verso associati e fondatori		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	-	-
3) verso enti pubblici		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	23.150	26.480
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	23.150	26.480
4) verso soggetti privati per contributi		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	39.637	27.010
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	39.637	27.010
5) verso enti della stessa rete associativa		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	-	-
7) verso imprese controllate		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-	-
8) verso imprese collegate		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-	-
9) crediti tributari		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti tributari</i>	-	-
10) da 5 per mille		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	-	-
11) imposte anticipate		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	-	-
12) verso altri		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	9.760	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-

<i>Totale crediti verso altri</i>	9.760	-
Totale crediti	72.547	53.490
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	334.258	92.729
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	507	282
Totale disponibilità liquide	334.765	93.011
Totale attivo circolante	407.312	146.501
D) Ratei e risconti attivi	405	272
TOTALE ATTIVO	409.179	146.772

PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	15.000	15.000
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	3.750	4.350
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	3.750	4.350
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	57.068	63.459
2) altre riserve	45.810	50.810
<i>Totale patrimonio libero</i>	102.877	114.269
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.071	-
		6.391
Totale patrimonio netto	127.698	127.227
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
Totale fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	15.185	11.218
D) Debiti		

1) debiti verso banche		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	-	-
2) debiti verso altri finanziatori		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	-	-
6) acconti		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale acconti</i>	-	-
7) debiti verso fornitori		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	2.303	528
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	2.303	528
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	-	-
9) debiti tributari		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	4.000	1.050
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-

<i>Totale debiti tributari</i>	4.000	1.050
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	55	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	55	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	3.285	-
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	3.285	-
12) altri debiti		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>		150
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>Totale altri debiti</i>	-	150
<i>Totale debiti</i>	9.643	1.728
E) Ratei e risconti passivi	256.652	6.599
TOTALE PASSIVO	409.179	146.772

Conto Economico

Oneri e costi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi e Ricavi	31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	251.297	51.979	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.410	1.550
2) Servizi	66.607	48.026	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi		1.800	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	11.912	3.796
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	4.402	2.990
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	79.918	71.077
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	134.292	8.865	8) Contributi da enti pubblici	302.168	64.680
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	563	1.200
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	-	-
Totale	452.195	110.670	Totale	400.374	145.293
			Avanzo / disavanzo attività di interesse generale	-51.822	34.623
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0,00
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0,00
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0,00
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0,00
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0,00
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0,00
			Avanzo / disavanzo attività diverse	0	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	4.409	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	139.711	0,00
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0,00
Totale	4.409	0	Totale	139.711	0,00
			Avanzo / disavanzo attività raccolta fondi	135.302	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	45	0	1) Da rapporti bancari	0	0,00
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0,00
6) Altri oneri	0	0			
Totale	45	0		0	0,00
			Avanzo / disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-45	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.297	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0,00
2) Servizi	10.375	2.627	2) Altri proventi di supporto generale	0	0,00
3) Godimento beni di terzi	54	0			
4) Personale	60.025	37.552			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	2	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	75.752	40.179	Totale	0	0
			Avanzo / disavanzo attività di supporto generale	-75.752	(40.179)
Totale oneri e costi	532.402	150.849	Totale proventi e ricavi	540.085	145.293
			Avanzo / disavanzo d'esercizio prima delle imposte	7.682	(5.556)
			Imposte	1.613	835
			Avanzo / disavanzo d'esercizio	6.070	(6.391)
Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	3.559.121	2.230.345	1) da attività di interesse generale	3.559.121	2.230.345
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	3.559.121	2.230.345	Totale	3.559.121	2.230.345

ENTE DEL TERZO SETTORE "BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV"

Sede legale e operativa Via Brunetta 11, 10139 - Torino (TO)

Codice fiscale 97760910014

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

a) Informazioni generali

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Signori associati,

La presente relazione di missione illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie dell'Associazione BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV.

L'Associazione BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV è una associazione senza scopo di lucro, iscritta al RUNTS – Regione Piemonte, con determina n. DD 2669/A1419A/2022 con decorrenza 28/12/2022 e contestuale acquisizione della personalità giuridica ex. art.22 D.lgs. 117/2017, a seguito di trasmigrazione dal Registro Regionale delle Organizzazioni di volontariato della Regione Piemonte – sezione decentrata di Torino, che svolge la propria attività prevalentemente nel settore socioassistenziale e sanitario.

In ottemperanza al disposto dell'articolo 13 del Dlgs 117/2017, il Bilancio è costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione. Lo schema utilizzato è quello previsto dal D.M. 05.03.2020 emanato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Le impostazioni contabili riflettono quanto contenuto nel principio OIC 35 – ETS.

MISSIONE PERSEGUITA

L'associazione BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV ha l'obiettivo di "L'Associazione, senza scopo di lucro, con finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, nel solco della tradizione cristiana e della dottrina sociale della Chiesa Cattolica, e con l'azione spontanea personale e gratuita dei propri soci, si prefigge lo scopo di rispondere al bisogno farmaceutico e di salute di persone e nuclei familiari che versano in particolare stato di bisogno materiale e di difficoltà, in relazione a condizioni socio-economiche svantaggiate e in ragione di situazioni familiari, fisiche e/o psichiche sfavorevoli."

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Di seguito si elencano le attività di interesse generale previste dallo statuto:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (articolo 5, comma 1, lettera a, D. Lgs. 117/2017);
- interventi e prestazioni sanitarie (articolo 5, comma 1, lettera b, D. Lgs. 117/2017);
- prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni (articolo 5, comma 1, lettera c, D. Lgs. 117/2017);
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (articolo 5, comma 1, lettera d, D. Lgs. 117/2017);
- interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281 (articolo 5, comma 1, lettera e, D. Lgs. 117/2017);
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale (articolo 5, comma 1, lettera h, D. Lgs. 117/2017);
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo (articolo 5, comma 1, lettera u, D. Lgs. 117/2017).

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO

L'associazione BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV è iscritta al RUNTS nella sezione organizzazioni di volontariato.

REGIME FISCALE APPLICATO

L'IRAP è calcolata con il metodo retributivo con aliquota ordinaria nella Regione Piemonte.

SEDI

La sede legale e sede operativa è in Via Via Brunetta 11, 10139 - Torino (TO).

ATTIVITÀ SVOLTE

L'impegno di Banco Farmaceutico è concentrato principalmente allo sviluppo dei tre canali di donazione di seguito dettagliati.

I volontari rendono possibile il costante ed efficiente funzionamento dei canali concorrendo a rendere il prodotto donato dai cittadini o dalle aziende un reale agente di salute e un fattore di inclusione sociale: i farmaci possono essere donati e distribuiti agli enti unicamente grazie al loro servizio.

Il contributo dei volontari, unitamente alle attività di relazioni istituzionali, progettazione, fund raising e comunicazione, è quindi indispensabile per lo sviluppo delle attività necessarie al perseguimento delle attività statutarie che per l'anno 2022 sono state le seguenti:

Giornata di Raccolta del Farmaco: come tutti gli anni, a partire dal 2004, ci siamo impegnati nell'organizzazione dell'evento nazionale tradizionalmente collocato nella seconda settimana di febbraio. Il percorso di reclutamento degli enti, di adesione delle farmacie ha impegnato su diversi fronti tutti i soci di Banco Farmaceutico. Come per l'edizione del 2021, anche nel 2022 la presenza dei volontari è stata limitata dall'emergenza pandemica. Positivi i risultati sia in termini di adesione delle farmacie, 258, che per il risultato di 32.243 farmaci donati per un valore di euro 249.088. L'associazione si è inoltre fatta carico dell'organizzazione della GRF nella provincia di Asti.

Recupero Farmaci Validi non Scaduti: l'attività, che ha carattere continuativo, offre ai cittadini di Torino e provincia e di Alessandria e provincia, la possibilità di poter donare i propri farmaci validi non scaduti presso le farmacie territoriali che, aderendo a questa iniziativa, hanno posizionato all'interno del proprio esercizio un contenitore apposito in cui depositare i medicinali. I volontari operano ritirando i farmaci, controllandoli e registrandoli e contribuendo secondo le proprie competenze al processo di assegnazione agli enti beneficiari. Particolarmente significativo per il 2022 è il valore economico dei farmaci conferiti presso le due strutture ospedaliere convenzionate (Ospedale Molinette di Torino e Ospedale Cottolengo) che rappresenta circa il 45% del valore complessivo dei farmaci recuperati di euro 1.456.225 a sottolineare la valenza di progetto innovativo di contrasto allo spreco e di sensibilizzazione alla sostenibilità ambientale dei comportamenti dei cittadini. Continua con buoni esiti il lavoro sul territorio provinciale di Alessandria, con le 19 farmacie operative unitamente ai tre enti beneficiari. Da sottolineare come le oltre 140 farmacie aderenti sul territorio torinese abbiamo messo a disposizione del progetto il tempo e le competenze dei propri farmacisti per poter assistere i cittadini nella donazione contribuendo così al risultato di 59.549 farmaci recuperati ed è da sottolineare come una parte di questi sia stata immediatamente utile e destinata all'emergenza Ucraina già nel mese di marzo 2022, per il tramite di due enti convenzionati con missioni di aiuto attive. Il progetto di Recupero Farmaci Validi rappresenta anche un impegno di sensibilizzazione verso il tema della sostenibilità ambientale dei comportamenti adottati dalla collettività, con 3.634,16 kg di farmaci sottratti allo smaltimento come rifiuti urbani pericolosi e uno strumento di educazione all'uso responsabile dei farmaci.

Donazioni Aziendali di farmaci e dispositivi: è un settore di attività particolarmente importante e

in fase di sviluppo specialmente a seguito della pandemia. Le necessità degli enti di prodotti di disinfezione e di dispositivi, così come di prodotti per l'igiene orale hanno impegnato l'associazione in un lavoro puntuale e costante di ricezione delle richieste da parte degli enti e nell'attivazione di relazioni e percorsi atte a soddisfarle. Complessivamente le donazioni provenienti da circuito nazionale e quelle del circuito locale hanno messo a disposizione degli enti 1.768.268 euro.

Nel complesso, per l'anno 2022, grazie al lavoro svolto dall'associazione gli enti del territorio di Torino e provincia hanno potuto dispensare/distribuire farmaci, parafarmaci, presidi e prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene orale e della persona per un valore complessivo di 3.559.121 euro.

L'associazione inoltre partecipa al **Coordinamento Cittadino di Odontoiatria Sociale** e anche nel 2022 ha rinnovato l'**Accordo di Collaborazione con il Comune di Torino** per lo sviluppo del Piano di Inclusione Sociale: in quest'ambito abbiamo con i fondi messi a disposizione dal Comune di Torino per un importo totale di euro 500.000 abbiamo attivato una azione di acquisto dei beni destinati agli Snodi di Torino Solidale presso cui vengono assistiti circa 10.000 nuclei famigliari in condizioni di marginalità.

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'associazione Banco Farmaceutico Torino ODV al 31/12/2022 è composta esclusivamente da soci persone fisiche per un totale di 47 membri e da due dipendenti.

In data 27/04/2022 si è svolta l'assemblea dei soci per l'approvazione del bilancio consuntivo 2021. Durante l'anno i soci vengono costantemente informati sull'attività dell'Associazione. I soci partecipano attivamente a tutte le attività promosse dall'associazione mettendo al servizio delle finalità associative e dei progetti in essere il proprio tempo e competenze.

L'associazione organizza per i propri soci appuntamenti formativi sulle varie aree di operatività e ha predisposto un regolamento di servizio in cui sono dettagliate le modalità di svolgimento delle varie attività sia in sede, che presso il magazzino farmaci "Enrico Beruto" sia in esterno.

L'associazione, mediante i canali di comunicazione istituzionali e la newsletter periodica informa i propri soci sulle attività in essere o in programma stimolando la partecipazione attiva degli stessi in tutti gli ambiti della vita associativa.

b) Illustrazione delle poste di bilancio

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri adottati per la redazione del bilancio sono in linea con quelli adottati negli esercizi precedenti, fatta eccezione per le modalità di esposizione, ora coincidenti con le indicazioni del DM 5.3.2020, e per la rappresentazione in bilancio delle liberalità vincolate, ora coerente con le prescrizioni del principio contabile OIC 35 illustrato in premessa.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

Crediti

La valutazione dei crediti è avvenuta tenendo conto del valore presumibile di realizzazione.

Disponibilità liquide

Il saldo della cassa, dei conti correnti bancari e dei conti correnti postali è iscritto al valore nominale.

Patrimonio Netto

Rappresenta il patrimonio netto di pertinenza dell'associazione e comprende sia il fondo di dotazione, sia gli avanzi/disavanzi di gestione dell'esercizio di competenza e di quelli precedenti, sia altre riserve, nonché le poste connesse alle erogazioni liberali vincolate.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il Fondo di Trattamento di Fine Rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei lavoratori dipendenti in conformità alla legislazione vigente in materia di lavoro.

Ratei e risconti

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritte quote di proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. La voce non è presente.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritte quote di costi e proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli oneri per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. Nel caso di variazioni dell'aliquota rispetto agli esercizi precedenti vengono apportati gli adeguati aggiustamenti, purché la norma di legge che varia l'aliquota sia già stata emanata alla data di approvazione del bilancio.

Entrate per contributi e spese per progetti

I contributi e le sovvenzioni non vincolati ricevuti per il raggiungimento di obiettivi conformi agli scopi dell'Associazione, vengono impiegati per i progetti approvati e sono contabilizzati nel Rendiconto di Gestione, tra i Proventi. In contropartita, negli Oneri, vengono allocati, per pari importo, gli esborsi totalmente rendicontati per i progetti realizzati.

Riconoscimento degli altri Ricavi/Costi e Proventi/Oneri

Comprendono i costi relativi ai collaboratori, le spese funzionamento della struttura, gli oneri promozionali e raccolta fondi, i proventi/oneri finanziari ed i proventi/oneri straordinari, e sono iscritti in base al principio della competenza temporale.

I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale, B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse, C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi, D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali, E) Proventi di supporto generale.

I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono (A) Costi e oneri da attività di interesse generale, B) Costi e oneri da attività diverse, C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi, D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali, E) Costi e oneri di supporto generale.

Per la distinzione dei ricavi e costi all'interno delle categorie, si sono utilizzate le divisioni e i suggerimenti contenuti nel DM 5.3.2020.

**EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL
MODELLO MINISTERIALE**

Non sussistono accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4) IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni materiali

Riportiamo di seguito una sintesi della consistenza della voce "immobilizzazioni" al 31.12.2022:

Descrizione	Costo storico al 31/12/2021	Acquisti e cessioni	Riclass.	Svalutazioni e Rivalutazioni	Costo storico al 31/12/2022
terreni	0	0	0		0
fabbricati	0	0	0		0
impianti e macchinari	0	0	0		0
attrezzature	0	1.321	0		1.321
altri beni	0	140	0		140
immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0		0
Totale	0	1.461	0	0	1.461

5)

Nel presente bilancio non sono stati esposti "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo".

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Si evidenzia che non sussistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Di seguito la composizione dei crediti al 31 dicembre 2022 per un importo totale di euro 72.547,47:

Crediti Verso Enti Pubblici per contributi	23.150,00
Crediti verso Soggetti privati per contributi	39.637,47
Anticipo a fornitore	9.760,00

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Si evidenzia che non sussistono debiti di durata residua superiore a cinque anni e che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Di seguito la composizione dei debiti al 31 dicembre 2022 per un importo totale di euro 9.643,34:

Debiti Vs Fornitori	- 48,79
Debiti per fatture da ricevere	- 2.253,91
Erario c/Ritenute Lavoratori Dipendenti	- 3.107,70
Debiti tributari IRAP	- 777,77
Erario c/imposte su TFR	- 114,71
Erario C/INPS/INAIL a carico associazione	- 55,31
Debiti v/dipendenti	- 3.285,15

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Descrizione	Saldi al	Variazioni	Saldi al
	31/12/2021		31/12/2022
Ratei attivi			0
Risconti attivi			
quota associativa altri enti	238	(238)	0
Manutenzione estintore	34	(34)	0
Polizza assicurazione volontari	0	360	360
Risconto su canone	0	46	46
Totale Ratei e risconti attivi	272	134	405

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Descrizione	Saldi al	Variazioni	Saldi al
	31/12/2021		31/12/2022
Ratei passivi			
INAIL - rateo a saldo premio 2021	5	(5)	0
Ratei ferie, permessi ed ex festività maturati 2021	3.215	(3.215)	0
Contributi su ratei ferie, permessi e ex festività 2021	945	(945)	0
consulenza fiscale	159	(159)	0
			0
Risconti passivi			
erogazioni liberali	2.275	(2.275)	0
Panieri solidali x acquisti sospesi		256.652	256.652
			0
Totale Ratei e risconti passivi	6.599	250.053	256.652

8) PATRIMONIO NETTO

Di seguito si illustra la composizione del patrimonio netto dell'Associazione al 31/12/2022.

Composizione e variazione del patrimonio netto						
	inizio esercizio	destinazione avanzo (disavanzo) d'esercizio	incrementi	decrementi	risultato d'esercizio	31/12/22
fondo di dotazione	15.000	0	0	0		15.000
riserve statutarie		0	0	0		0
riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
riserve vincolate destinate da terzi	4.350	0	0	(600)		3.750
<i>totale patrimonio vincolato</i>	4.350	0	0	(600)		3.750
riserve di utili o avanzi di gestione	63.459			(6.391)		57.068
altre riserve	50.810	0	0	(5.000)		45.810
<i>totale patrimonio libero</i>	114.269	0		(11.391)		102.877
avanzo (disavanzo) d'esercizio	(6.391)	0			0,00	6.070
Totale	127.227	0	0	(11.991)	0,00	127.698

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la natura, i vincoli e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Poste del Patrimonio netto	Importo	Origine	Possibilità di utilizzazione	Durata e vincoli sussistenti	Utilizzazione nei 3 precedenti esercizi
fondo di dotazione	15.000	costituzione			0,00
riserve statutarie	0				0,00
riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0				0,00
riserve vincolate destinate da terzi	3.750	erogazioni liberali vincolate dal donatore			0,00
riserve di utili o avanzi di gestione	57.068	avanzi positivi e negativi d'esercizio accumulati nel corso degli anni			6.391
altre riserve	45.810				0,00
avanzo (disavanzo) d'esercizio	6.070				0,00

Il patrimonio netto risulta composto dal fondo di dotazione, riserve vincolate da terzi per la rilevazione delle erogazioni vincolate con vincolo apposto dal donatore, classificate nella apposita riserva per effetto del n. 20 del principio contabile OIC 35, avanzi di esercizi precedenti, altre riserve in applicazione del principio contabile OIC 29.

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nel rispetto dello statuto dell'ente, tutti gli utili sono stati impiegati per la realizzazione delle attività istituzionali. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2022 non sono stati assunti impegni di spesa né sono stati ricevuti contributi con finalità specifiche.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nel presente bilancio non sono presenti debiti dell'Associazione per erogazioni liberali condizionate.

Le erogazioni liberali vincolate sono le seguenti:

- ✓ euro 250 GRF 2022, assoggettate a vincolo dai donatori;
- ✓ euro 3.500, Federfarma assoggettate a vincolo dai donatori.

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio presenta i seguenti ricavi.

Totale Ricavi attività di interesse generale	400.374
Totale Ricavi attività diverse	0,00
Totale Ricavi attività raccolta fondi	139.710,84
Totale Ricavi attività finanziarie e patrimoniali	0,00
Totale Ricavi attività supporto generale	0,00

I proventi e ricavi delle attività istituzionali /di interesse generale, risultano così composti:

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.410
Erogazioni liberali	11.912
Proventi del 5 per mille	4.402
Contributi da soggetti privati	79.918
Contributi da enti pubblici	302.168
Altri ricavi, rendite e proventi	563

I contributi da soggetti privati sono pari a euro 79.918,47 risultano così composti:

- Fondazione CRT – Progetto “Apriamo spazi di salute per i più poveri” - € 10.000;
- Fondazione Compagnia di San Paolo – Progetto “Safety nets 2022” - € 50.000
- Fondazione Compagnia di San Paolo – Progetto di sostegno Coordinamento Odontoiatria Sociale - € 6.180;
- Reale Mutua Foundation – Progetto “Un nuovo quotidiano” – euro 3.000
- Un caffè onlus – Progetto “Insieme contro la povertà sanitaria” – euro 1.015
- Un caffè onlus – Progetto “Hope” – euro 1.943,47
- Fondazione Banco Farmaceutico – Contributo per GRF 2022 - € 7.780

I contributi da soggetti pubblici sono pari a euro 302.167,91 risultano così composti:

- Città di Torino - Progetto " Donation point " – € 6.400
- Città di Torino – Progetto “Uscire dal tunnel” - € 750
- Città di Torino – Progetto Piano di Inclusione Sociale Area 2 - € 243.347,91
- Città di Torino – Progetto Piano di Inclusione Sociale Area 2 - € 20.000
- Regione Piemonte – Progetto “Fronteggiare l'emergenza dopo l'emergenza” - € 31.320
- Comune di Castellamonte – Progetto Recupero Farmaci Validi - € 350

I proventi e ricavi delle attività di raccolta fondi occasionali, risultano così composti:

Proventi da raccolte fondi abituali	0
Proventi da raccolte fondi occasionali	139.711
Altri proventi	0
Totale Ricavi attività raccolta fondi	139.711

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio presenta i seguenti costi e oneri.

Totale Costi attività di interesse generale	452.195
Totale Costi attività diverse	0,00
Totale Costi attività raccolta fondi	4.409
Totale Costi attività finanziarie e patrimoniali	45
Totale Costi attività di supporto generale	75.752

I costi delle attività istituzionale / di interesse generale presentano la seguente composizione:

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	251.297
Servizi	66.607
Oneri diversi di gestione	134.292

L'associazione non ha sostenuto costi per le attività diverse di cui all'articolo 6 del D.Lgs.117/17.

I costi e gli oneri di raccolta fondi sono pari ad euro 4.409 e si riferiscono a raccolte fondi occasionali.

Oneri per raccolte fondi abituali	0
Oneri per raccolte fondi occasionali	4.409
Altri oneri	0
Totale Costi attività raccolta fondi	4.409

I costi e gli oneri di attività finanziarie e patrimoniali pari ad euro 45 si riferiscono a rapporti bancari.

Su rapporti bancari	45
Totale Costi attività finanziarie e patrimoniali	45

I costi e gli oneri di supporto generale sono pari ad euro 75.752 e si riferiscono costi del personale e servizi.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.297
Servizi	10.375
Godimento beni di terzi	54
Personale	60.025
Altri oneri	2

Non vi sono in bilancio costi e oneri di carattere eccezionale.

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono state effettuate da soggetti privati e hanno lo scopo di sostenere le attività e le finalità della dell'associazione, al di fuori di rapporti sinallagmatici e in assenza di vincoli o condizioni.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Il numero medio dei dipendenti presenti nell'esercizio risulta essere due unità. Nel corso dell'esercizio i volontari iscritti nel registro dei volontari, di cui all'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 117/2017, che svolgono la loro attività in modo non occasionale, sono 47.

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

I componenti del Consiglio Direttivo svolgono le cariche gratuitamente.

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'associazione non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare ai sensi dell'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

In base a quanto previsto dal DM 05.03.2020, per parti correlate si intendono:

- a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso é necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- b) ogni amministratore dell'ente;
- c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- e) ogni persona che è legata ad una persona la quale é parte correlata all'ente.

Ai sensi del DM 05.03.20 l'associazione nel corso dell'esercizio non ha realizzato nessuna operazione con parti correlate.

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'Esercizio 2022 chiude con un avanzo pari a euro 6.070 che verrà utilizzato per i fini istituzionali dell'associazione.

c) Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Di seguito viene riportato un prospetto di Stato patrimoniale riclassificato e i principali indicatori di solidità patrimoniale e finanziaria e di liquidità.

Stato Patrimoniale Riclassificato	31/12/2022		31/12/2021	
Immobilizzazioni immateriali nette	0	0,00%	0	0,00%
Immobilizzazioni materiali nette	1.461	0,36%	0	0,00%
Immobilizzazioni finanziarie nette	0	0,00%	0	0,00%
ATTIVITA' IMMOBILIZZATE (attività a M/L termine)	1.461	0,36%	0	0,00%
Rimanenze Finali nette	0	0,00%	0	0,00%
Crediti e attività a breve termine	72.953	17,83%	53.762	36,63%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0,00%	0	0,00%
Disponibilità liquide	334.765	81,81%	93.011	63,37%
ATTIVITA' LIQUIDE (attività a breve termine)	407.718	99,64%	146.772	100,00%
CAPITALE INVESTITO	409.179	100,00%	146.772	100,00%
Patrimonio netto	121.627	29,72%	133.619	91,04%
Avanzo (Disavanzo) di gestione	6.071	1,48%	(6.391)	-4,35%
Mezzi Propri	127.698	31,21%	127.227	86,68%
Fondi per oneri e rischi	0	0,00%	0	0,00%
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	15.185	3,71%	11.218	7,64%
Debiti a M/L termine	0	0,00%	0	0,00%
PASSIVITA' A M/L TERMINE	15.185	3,71%	11.218	7,64%
Debiti e passività a breve termine	266.295	65,08%	8.327	5,67%
PASSIVITA' A BREVE TERMINE	266.295	65,08%	8.327	5,67%
Mezzi di terzi	281.480	68,79%	19.545	13,32%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	409.179	100,00%	146.772	100,00%

Indicatori di solidità patrimoniale e finanziaria	31/12/2022	31/12/2021
Grado di indebitamento (mezzi di terzi/mezzi propri)	220,43%	15,36%
Tasso di auto finanziamento annuo (reddito netto/mezzi propri)	4,75%	-5,02%
Indice di copertura del capitale investito (mezzi propri/capitale investito)	31,21%	86,68%
Indicatori di liquidità	31/12/2022	31/12/2021
Indice di liquidità primaria (disponibilità liquide+liquidità differite) / passività a breve	125,71%	1116,98%
Margine di tesoreria (disponibilità liquide+liquidità differite) – passività a breve	141.422	138.445,50
Liquidità netta (disponibilità nette a breve termine)	334.765	93.010,55
Indice di liquidità secondaria (attività a breve / passività a breve)	153,11%	1762,62%

19) L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Tutti i progetti in essere nel 2022 sono attività di sedimentata operatività.

Le relazioni che Banco Farmaceutico ha intessuto sul territorio torinese hanno permesso all'associazione di poter contare sul sostegno continuativo di numerosi partner del settore profit locale quali ad esempio Federfarma Piemonte che garantisce un aiuto organizzativo e di comunicazione presso le farmacie territoriali per l'organizzazione della GRF, Unifarma Distribuzioni spa che garantisce il supporto logistico di stoccaggio e trasporto farmaci, così come Sturla Srl, unitamente ad altre aziende che mettono a disposizione a titolo gratuito parte dei propri magazzini garantendo così l'operatività sul settore delle donazioni aziendali nel settore non farmaco.

Le attività di progettazione rivolte a bandi promossi da fondazioni ed enti pubblici, a cui l'associazione partecipa con esito costantemente positivo da molti anni, garantiscono le risorse necessarie al funzionamento dei settori che hanno necessità di professionalità specifiche e al funzionamento della sede legale e del magazzino farmaci.

Per l'anno 2023, oltre allo sviluppo delle attività precedentemente illustrate l'associazione ha intenzione di attivare un percorso di ricerca di una nuova sede associativa che ospiti le attività ordinarie e lo stoccaggio temporaneo dei prodotti farmaceutici e non a beneficio delle proprie attività e della partecipazione attiva dei soci alla vita dell'associazione.

Sulla base delle considerazioni qui riportate si ritiene di poter assicurare la continuità aziendale secondo i criteri di cui al punto 6 del principio contabile OIC 35.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le aree d'intervento nelle quali l'associazione si impegna sono diverse e grazie alla collaborazione e all'aiuto dei donatori l'associazione è riuscita a perseguire gli obiettivi di interesse generale.

Le varie attività realizzate dall'associazione riguardano le seguenti principali aree di intervento:

- azioni di raccolta o acquisto, nel rispetto delle normative vigenti in materia sanitaria e farmaceutica e di eventuale altra natura al riguardo, farmaci, parafarmaci, integratori, prodotti e presidi farmaceutici, medici chirurgici e sanitari in genere, nonché prodotti similari, (a mero titolo esemplificativo prodotti per l'infanzia, per l'igiene personale e per l'igienizzazione ambientale), da destinare a coloro che si trovano in stato di bisogno, affinché possano trovare sollievo al proprio disagio

- attività di raccolta fondi al fine di finanziare le attività di interesse generale, sotto qualsiasi forma, anche in forma organizzata e continuativa e mediante sollecitazione al pubblico o attraverso la cessione o erogazione di beni e servizi di modico valore, impiegando risorse proprie e di terzi, inclusi volontari e dipendenti, nel rispetto del dispositivo legislativo;
- organizzazione di attività di sensibilizzazione volte al riutilizzo delle confezioni di medicinali in corso di validità ancora integre e correttamente conservate allo scopo di contrastare lo spreco dei farmaci e attivare così un virtuoso canale di risparmio e di rispetto per l'ambiente;
- stipula di ogni opportuno atto o contratto, anche per il finanziamento delle operazioni deliberate, la stipula di convenzione di qualsiasi genere con Enti pubblici o privati che siano considerate opportune ed utili per il raggiungimento degli scopi dell'Associazione;
- promozione di eventi che favoriscano la diffusione della cultura del volontariato, dell'uso etico del farmaco, la sensibilizzazione sui temi dello spreco e sull'uso consapevole delle risorse.

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'associazione non ha svolto nell'esercizio nessuna attività diversa ai sensi dell'articolo 6 del Decreto Legislativo n.117/2017.

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

descrizione	quantità	importo
beni destinati alla distribuzione posseduti al 31.12.2021		
beni acquisiti a titolo gratuito	431.950	€ 3.559.121
Totale costi figurativi		€ 3.559.121
beni donati a titolo gratuito	431.950	€ 3.559.121
beni non idonei alla distribuzione		
beni destinati alla distribuzione posseduti al 31.12.2022		
Totale proventi figurativi		€ 3.559.121

I costi e i proventi figurativi sono relativi ai prodotti farmaceutici e medicali ricevuti dall'Associazione a titolo gratuito (euro 3.559.121) per essere donati a persone in stato di fragilità ed a enti che assistono soggetti svantaggiati. I proventi figurativi sono relativi a beni donati nel medesimo esercizio (euro 3.559.121). La valorizzazione dei farmaci donati è stata iscritta, con valori di mercato forniti dalla banca dati "Farmadati".

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

L'associazione ha rispettato nel corso dell'esercizio il rapporto di legge di 1 a 8 per le retribuzioni lorde relativa alle due unità impiegate. Gli stipendi corrisposti al personale dipendente sono in linea con le posizioni contrattuali del CCNL terziario confcommercio.

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'associazione nel corso dell'esercizio ha effettuato due raccolte fondi occasionali ai sensi dell'articolo 79 comma 4 lettera a) D.Lgs.117/2017.

Raccolta fondi Emergenza Ucraina

Entrate totali euro 134.870,84

Uscite totali euro 1.383,82

Per l'emergenza relativa al conflitto in Ucraina in marzo 2022, come già accaduto in passato, l'associazione si è attivata con una raccolta di fondi a cui privati cittadini hanno contribuito per un totale di 134.858,43 euro con cui sono stati acquistati farmaci, dispositivi, materiale chirurgico e di medicazione secondo le specifiche indicazioni espresse da Raibonw for Africa e Sermig, i due enti convenzionati attivi con missioni umanitarie nei territori al confine ucraino. Nei mesi successivi all'inizio del conflitto l'aiuto si è esteso ad altre realtà che hanno attivato percorsi di aiuto sia all'estero sia a famiglie sfollate nella nostra regione.

Raccolta fondi Buon Compleanno Banco

Entrate totali euro 4.840,00

Uscite totali euro 3.025,44

Significativo nella vita associativa del 2022 è stato l'appuntamento "Buon Compleanno Banco" la cui raccolta fondi è stata di euro 4.840,00 organizzato in occasione dei 10 anni di costituzione del gruppo di volontari, già da molti anni attivi, in Associazione. Un momento di festa, con 150 partecipanti che si sono ritrovati presso il Cral di Reale Mutua in Torino, di racconto delle origini, di restituzione da parte dei protagonisti del presente e di tratteggio delle direzioni future in cui saremo chiamati a rendere il nostro servizio alla collettività.

25) Contributi Pubblici Legge 4 agosto 2017, n. 124 comma 125-129

Nell'anno sono stati ricevuti PER CASSA i seguenti contributi pubblici regolarmente pubblicati sul sito istituzionale La Fondazione non ha contratti in essere con la Pubblica Amministrazione.

ENTE	TITOLO PROGETTO	DATA	IMPORTO
Città di TORINO	Piano di inclusione sociale - area 5 - "Azioni ed interventi in rete per l'inclusione sociale dei cittadini in condizione di marginalità estrema " - saldo	14/02/2022	1.800,00 €
Città di TORINO	Dentro la pandemia , oltre la pandemia : verso un nuovo modello di risposta integrata al bisogno di salute dei più fragili. Saldo	03/03/2022	7.000,00 €
Città di TORINO	Uscire dal tunnel : un sostegno al bisogno di salute delle persone fragili tra necessità storiche e nuovi bisogni . Acconto	03/03/2022	5.600,00 €
REGIONE PIEMONTE	Fonteggiare l'emergenza dopo l'emergenza : il magazzino farmaci "Enrico Beruto" come punto di risposta alle richieste di salute dei più fragili nel contesto post pandemico	04/03/2022	33.400,00 €
Città di TORINO	Piano di inclusione sociale area 2 - "Reti di sostegno di comunità e di accompagnamento all'inclusione sociale - DONAZIONE ED ACQUISTI SOLIDALI : aiutare i singoli per sostenere la comunità - Rata unica	27/05/2022	500.000,00 €
Città di TORINO	Piano di inclusione sociale area 2 - "Reti di sostegno di comunità e di accompagnamento all'inclusione sociale - DONAZIONE ED ACQUISTI SOLIDALI : aiutare i singoli per sostenere la comunità . Acconto	27/05/2022	14.000,00 €
			561.800,00 €

Torino, 27 Aprile 2023

Il Presidente
Gerardo Gatto



BANCO FARMACEUTICO TORINO

BILANCIO PREVENTIVO 2023

Codice	Descrizione	Costi	Ricavi
50	RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		261.250 €
50.01	PROVENTI DA QUOTE ASSOCIATIVE E APPORTI DEI FONDATORI		1.400 €
50.01.0001	Quote associative annuali		1.400 €
50.04	EROGAZIONI LIBERALI		14.500 €
50.04.0001	Erogazioni Liberali da soci e associati		3.500 €
50.04.0002	Erogazioni Liberali da non soci		10.000 €
50.04.0003	Altre entrate		1.000 €
50.05	PROVENTI DEL 5 PER MILLE		4.000 €
50.05.0001	Contributo 5 per mille		4.000 €
50.06	CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI		85.000 €
50.06.0003	Contributi da privati persone giuridiche		85.000 €
50.08	CONTRIBUTI CON ENTI PUBBLICI		156.350 €
50.08.0001	Enti Pubblici		156.350 €
60	COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	186.285 €	
60.01	MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	117.500 €	
60.01.0001	Contenitori farmaci	1.500 €	
60.01.0004	Materiale per attività associative e progetti	8.000 €	
60.01.0009	Acquisti per Panieri Solidali	103.000 €	
60.01.0010	Acquisto farmaci e dispositivi medici	5.000 €	
60.02	SERVIZI PER ATTIVITA'	9.300 €	
60.02.0001	Assicurazione volontari	1.500 €	
60.02.0003	Spesa consulenza fiscale	1.850 €	
60.02.0005	Spese comunicazione	2.450 €	
60.02.0007	Spese beni alimentari, pizzerie e ristoranti	500 €	
60.02.0010	Rimborso spese soci volontari	1.500 €	
60.02.0012	Spese per docenza formazione e addestramento	1.500 €	
60.03	SERVIZI PER MEZZI E IMPIANTI	1.000 €	
60.03.0007	Manutenzione ordinaria Immobili e arredi	1.000 €	
60.04	SERVIZI PER SEDE	6.300 €	
60.04.0002	Contributo spese locale sede e magazzino	2.800 €	
60.04.0003	Spesa manutenzione locali	2.500 €	
60.04.0004	Spese pulizia locali	800 €	
60.04.0005	Videosorveglianza	200 €	
60.07	COMPENSI AI COLLABORATORI	52.185 €	
60.07.0001	Collaborazioni occasionali	8.185 €	
60.07.0002	Compensi ai collaboratori	44.000 €	
60.10	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	350 €	
60.10.0007	Contributi ad organizzazioni non profit	200 €	
60.10.0008	Quote associative altri Enti non profit	150 €	
63	COSTI E ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	200 €	
63.01.0003	Oneri bancari	200 €	
64	COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	74.765 €	
64.01	ACQUISTI	5.800 €	
64.01.0001	Carta ,cancelleria, toner e varie ufficio	2.500 €	
64.01.0004	Computer, stampanti e varie ufficio	1.800 €	
64.01.0005	Mobili e arredi per ufficio	1.500 €	
64.02	SERVIZI AMMINISTRATIVI	5.215 €	
64.02.0002	Spese postali e valori bollati	200 €	
64.02.0003	Telefonia	1.800 €	
64.02.0006	Altri servizi amministrativi	585 €	
64.02.0007	Consulenza e servizi informatici	2.000 €	
64.02.0008	Spese di rappresentanza	400 €	
64.02.0009	Spese bancarie	80 €	
64.02.0010	Spese di trasporto	150 €	
64.04	PERSONALE	63.750 €	
64.04.0001	Dipendenti c/Retribuzioni	42.000 €	
64.04.0002	Oneri sociali a carico associazione	17.250 €	
64.04.0004	Accantonamento a Fondo TFR	4.500 €	
	Totale	261.250 €	261.250 €
	Riepilogo		
	Totale Costi	261.250 €	
	Totale Ricavi	261.250 €	
	Differenza	- €	

Torino,
27/04/2023

il presidente

Giuseppe Totti